

Wussow-Informationsbrief

Informationen zum Versicherungs- und Haftpflichtrecht
aus der Anwaltspraxis Dr. Hansjoachim & Robert-Joachim Wussow

Sach- und Gesetzesregister für den Jahrgang 2005

A gent	180	Arbeitslosigkeitsversicherung	129
- Gelegenheitsagent	180	- Transparenzgebot	129
Agenturgeschäft	57	Arbeitsunfall	128, 138
- Gebrauchtwagenhandel	57	- Arbeiten, arbeitnehmerähnliche	138
Aktivlegitimation	7	- Berufskrankheiten	128
- Versicherungsnehmer	7	Arglistige Täuschung	44, 94, 153, 207
Allgemeine Geschäftsbedingungen	34, 135, 141	- Berufsunfähigkeitsversicherung	207
- Klausel, unwirksame	141	- Gesundheitsfragen	207
- Psychische Reaktion	34	- Prämie	44
- Rechtsfolgen	141	- Versicherungsprämie	153
- Transparenzgebot	135	- Vorschäden	94
Amtshaftung	40	Arzthaftung	19, 24, 41, 54, 88, 103, 127, 142, 150, 163, 194
- Notarztbehandlung	40	- Aufklärungspflicht	103, 127, 163, 194
Anerkenntnis	49, 104, 147	- Befunderhebung, unterlassene	19
- Haftpflichtanspruch	104	- Beweiserleichterung	19
- Rechtsstreit	147	- Notarztbehandlung	41
- Verjährungsunterbrechung	49	- Operationsmethoden, Alternative	150
Anfechtung	153	- Persönlichkeitsrecht	142
- Arglistige Täuschung	153	- "Robodoc"-Operation	24
Anlagenbetreiber	201	- Substantiierungspflicht	54
- Haftung	201	- Verweisungsprivileg	88
- Rohrleitungsanlage	201	Arzthonorar	87
Anwaltsberufsrecht	10, 27, 92, 116, 198, 208	- Erfüllungsort	87
- Berufsordnung	27	Auffahrunfall	194
- Besprechungsgebühr	10	- Kolonnenverkehr	194
- Beweisgebühr	92	Aufklärungspflicht	110, 150, 163, 194
- Eigene Angelegenheit	10	- Alternative Operationsmethode	150
- Forderungen, Einziehung fremder	116	- Hypothetische Einwilligung	194
- Geschäftsgebühr, Kostenfestsetzungsverf.	208	- Medikament	163
- Vergütungsvereinbarung	198	- Mißerfolgsquote	110
Anzeigepflicht, VN	190	Aufwendungsersatz	173
- Nachfrageobliegenheit, Vers.	190		

- Kraftfahrzeug	173
Auslandsbehandlung	107
- Organtransplantation	107
Autowaschanlage	59
- Geschäftsbedingungen	59

B ankenhaftung	38
- Beratung	38
Belehrungspflicht	99
- Geltungsbereich, räumlicher	99
Bereicherung, ungerechtfertigte	206
- Wegfall	206
Berufskrankheit	128
- Durchblutungsstörungen	128
Berufsunfähigkeitsversicherung	75, 146, 157, 207
- Berufsunfähigkeit	146
- Rechtsschutz	157
- Täuschung, arglistige	207
- Verweisungsberuf	75
Berufung	54, 91
- Angriffs- und Verteidigungsmittel	54
- Klageantrag, Änderung	91
Berufungsfrist	134
- Versäumung	134
Berufungsinstanz	204
- Erneute Tatsachenfeststellung	204
Berufungsverfahren	148
- Neuer Vortrag	148
Betäubungsmittel	3
Betriebshaftpflichtversicherung	125
- Schadenereignis, Begriff	125
Betriebsschaden	145
- Ausweichreaktion	145
Betriebsstätte, gemeinsame	170
Beweisgebühr	92
- Amtliche Auskunft	92
Beweislast	49, 127
- Umkehr	127
- Unfallversicherung, Private	49
Beweisverfahren, selbständiges	28
Beweiswürdigung	109
- Revisionsgericht	109
Billigungsklausel	17
Bundesversorgungsgesetz	143
- Forderungsübergang	143
D iebstahl	204
- Kraftfahrzeug	204

E inbruchdiebstahlversicherung	41, 93, 116
- Grobe Fahrlässigkeit	116
- Stehlgutliste	41, 93
Elementarschadenversicherung	4, 117
- Überflutung	4
- Überschwemmung	117
Erwerbsunfähigkeitsversicherung	177
- Ausschlussklausel	177

F eststellungsklage	23, 183
- Klageantrag	23
- Verdienstschaden	183
Feuerversicherung	9, 115, 130
- Behördliche Auflage	130
- Gefahrerhöhung	9
- Grundpfandgläubiger, Privilegierung	115
Forderungsübergang	143
- Kongruenz	143
Fremdversicherung	21
- Leistungsfreiheit	21
Frist	92, 151, 159
- Invalidität, Geltendmachung	92
- Klagefrist	151
- Rechtsmißbrauch	159

G efahrerhöhung	9
- Diskothek	9
Gebäudeversicherung	171
- Obliegenheitsverletzung	171
Gewährleistungsausschluß	165
- Kfz-Kauf	165
Gliedertaxe	63
- Fingerwerte	63
Grobe Fahrlässigkeit	116, 154, 185
- Fenster	116
- Schiffsführer	185
- Schlüsseldiebstahl	154
Grundpfandgläubiger, Privilegierung	115
- Rangrücktritt	115

H aftpflichtgesetz	50
- Rohrbruch	50
Haftpflichtversicherung	23, 49, 104, 120, 138, 160
- Anerkenntnis	104
- Beschäftigung, gefährlich	120, 138
- Beschäftigung, ungewöhnlich	120, 138
- Erdbeben	160
- Verjährungsunterbrechung	49
- Waffenklausel	23
Haftungsbefreiung	140

- Kraftfahrzeugmieter	140
Haftungsprivileg.....	133
- Minderjährige	133
Haftungsprivilegierung.....	170
- Gemeinsame Betriebsstätte.....	18, 22, 170
Hagel	184
Hausratversicherung	2, 45, 62, 116, 192
- Einbruchdiebstahl.....	116
- Einbruchmerkmale.....	62
- Schadensnachweis.....	45
- Schmucksicherung.....	2
- Waschmaschine	192
Hersteller.....	166
- Lieferant.....	166
- Quasi-Hersteller	166
Honoraranspruch	6
- Vertragsarzt.....	6
HWS-Verletzung.....	106
- Harmlosigkeitsbereich	106
I nvalidität.....	55, 65, 76, 197
- Ärztliche Feststellung	76
- Geltendmachung.....	197
- Gesundheitsschädigung, Freiwilligkeit.....	55
- Invaliditätsfristen.....	197
- Neubemessung.....	65
K askoversicherung.....	99, 122, 154, 169
- Gefahrerhöhung.....	154
- Geltungsbereich, räumlicher.....	99, 122
- Hinweispflicht.....	122
- Luftfahrtversicherungsvertrag	169
- Schlüsseldiebstahl.....	122
Kaufvertrag.....	101
- Nacherfüllung.....	101
Kausalität	152
- Unfallereignis.....	152
Kfz-Reparatur	164
- Integritätsinteresse.....	164
Kfz-Schaden	83
- Reparaturkosten.....	83
- Wiederbeschaffungswert	83
Klagefrist (6 Monate).....	7, 96, 99, 151, 159, 183
- Klageantrag	99
- Klageschrift	183
- Rechtsmißbrauch	159
- Unterschrift, fehlende	96
- Wirksame Belehrung	151
- Zustellung „demnächst“	7
Klageschrift	183

- Mindestanforderungen.....	183
Klauselersetzung.....	205
- Lebensversicherung	205
Kongruenz.....	143
- Bundesversorgungsgesetz.....	143
Kostenerstattung.....	189
- Auslandsbeweistermin	189
Kraftfahrzeug	77
- Fabrikneu.....	77
- Tageszulassung	77
Kraftfahrzeugkauf.....	165
- Gewährleistungsausschluß.....	165
Kraftfahrzeugschäden.....	181
- Restwert	181
Kraftfahrzeugunfall.....	85
- Linksabbiegen.....	85
Kraftfahrzeugversicherung.....	32, 52, 64, 80, 89, 112, 137, 145, 164, 179, 194, 204
- Anzeigepflichtverletzung.....	179
- Auffahrunfall	194
- Betrieb	32, 145
- Diebstahlsnachweis.....	64, 204
- Fahrerflucht.....	80
- Kraftfahrzeug, Betrieb.....	89
- Restwert	52
- Umsatzsteuer.....	137
- Versicherter Weg.....	112
- Wiederbeschaffungswert	164
Krankengeld.....	84
- Bemessung	84
Krankentagegeldversicherung	74
- Versicherungsfähigkeit	74
Krankenversicherung.....	6, 16, 20, 30, 43, 74, 102, 107, 111, 58
- Behandlungspflege	111
- Diplom-Psychologe, Behandlung durch	102
- Hilfsmittel	30
- Honoraranspruch.....	6
- Kündigung	20
- Nachfrageobliegenheit	158
- Organtransplantation.....	107
- Peritonealdialyse	111
- Prämienanpassung.....	43
- Versicherungsfähigkeit	74
- Vorsatzausschluß.....	16
Krankheitskostenversicherung.....	102
- Psychotherapeutische Behandlung.....	102
Kündigung.....	20, 79
- Krankenversicherung.....	20
- Treuwidrig	79
Kundenabwerbung.....	174
Kurbehandlung	47

L easingfahrzeug.....	136
- Schadensersatz.....	136
Lebensversicherung.....	15, 90, 205
- Beratung.....	90
- Fondsgebundene Lebensversicherung.....	90
- Klauselersetzung.....	205
- Provisionsteilungsvereinbarung.....	15
Leistungsausschluß.....	5
- Baurisiko.....	5
Leistungsfreiheit.....	67
- Treu und Glauben.....	67
Lieferant.....	166
Luftfahrtkaskoversicherung.....	169
- Schadensfreiheitsrabatt.....	169

M ängelbeseitigung.....	51
- Schadensminderungspflicht.....	51
Maklerrecht.....	174
- Kundenabwerbung.....	174
Mietvertrag.....	100
- Obhutspflicht.....	100
Mietwagenkosten.....	29, 113, 168
- Unfallersatztarif.....	29, 113, 168
Mietwagenunternehmen.....	197
- Rechtsangelegenheiten, eigene.....	197
Minderjährige.....	133
- Haftungsprivilegierung.....	133

N achbarrecht.....	50, 195
- Ausgleichsanspruch.....	50
- Grenzbaum.....	195
Nacherfüllungsanspruch.....	101
Nachfrageobliegenheit.....	158, 190
- Grenzen.....	158
Nutzungsausfall.....	25
- Altfahrzeug.....	25
- Berechnung.....	25

O bliegenheitsverletzung.....	53, 56, 67, 80, 93, 94, 171, 176, 179, 203
- Alkohol.....	176
- Anzeigepflicht.....	179
- Fahrerflucht.....	80
- Kündigungsfrist.....	203
- Obliegenheiten.....	56
- Rechtsfolge, Eintritt der.....	53
- Relevanzrechtsprechung.....	171
- Schadenanzeige.....	176
- Stehlgutliste.....	93
- Treu und Glauben.....	67
- Versicherungsantrag.....	94
- Wohngebäudeversicherung.....	56

P ersönlichkeitsrecht.....	142
- Arzthaftung.....	142
Policenmodell.....	162
Prämienanpassung.....	43
Prämienrückgewähr.....	44
Produkthaftung.....	131, 166
- Einwegflasche.....	131
- Hersteller.....	166
- Lieferant.....	166
- Quasi-Hersteller.....	166
Prozeßvergleich.....	178
- Berichtigung.....	178
Prozeßvollmacht.....	172

Q uasi-Hersteller.....	166
-------------------------------	-----

R echtsschutzversicherung.....	5, 78, 105, 111, 157, 186, 191
- Baurisiko.....	5
- Berufsunfähigkeitsversicherung.....	157
- Kostenschutz.....	191
- Leistungsablehnung.....	186
- Mitteilungspflicht.....	78
- Obliegenheitsversicherung.....	191
- Rechtsverstoß.....	78, 186
- Regulierungsquote.....	105
- Schadensereignis.....	111
Regreßanspruch.....	182
- Kapitalisierungswert.....	182
Reisekosten.....	61
- Erstattungsfähigkeit.....	61
Reisekrankenversicherung.....	199
- Anwendungsbereich.....	199
Reiseveranstalterhaftung.....	11
- Ausschlußfrist.....	11
Reiseversicherung.....	1, 73, 136
- Direkte Fahrt.....	73
- Krankheit, unerwartete.....	136
- Subsidiaritätsklausel.....	1
Reisevertrag.....	147
- Ausschlußfrist.....	147
Rettungstransport.....	14
- Schadensersatzpflicht.....	14
Revisionsgericht.....	109
- Beweiswürdigung.....	109
Risikoausschluß.....	2
- Schmucksicherung.....	2
Rumpfvertrag.....	162

Sachmangel	193
- Beweislastumkehr.....	193
Sachverständigengutachten.....	68, 168
- Gerichtliches.....	168
- Gesamtbeurteilung.....	68
Sachverständiger.....	8, 98
- Delegationsbefugnis.....	98
- Streitverkündung.....	8
Schadensersatzrecht.....	30, 37, 81, 106, 118, 136, 161, 183, 185, 195
- Eigenleistung, entgangene.....	30
- Grenzbaum.....	195
- HWS-Verletzung.....	106
- Kraftfahrzeugunfall.....	37
- Minderjährige.....	37
- Polizeieinsatz.....	118
- Rechtsverfolgungskosten.....	81
- Schiffsführer.....	185
- Schutzgesetz.....	161
- Umsatzsteuer.....	136
- Verdienstschaden.....	183
Schadensminderungspflicht.....	51
- Mängelbeseitigung, verzögerte.....	51
Schiffsführer.....	185
- Haftung.....	185
Schlüsseldiebstahl.....	154
- Gefahrerhöhung.....	154
Schmerzensgeld.....	114, 132, 156
- Bemessung.....	132
- Psychische Schäden.....	156
- Vorteilsausgleich.....	114
Schutzgesetz.....	161
- Verkehrsverbot.....	161
Sozialversicherungsrecht.....	11, 28, 32, 84, 182, 200
- Ausschlussfrist.....	11
- Beweissicherungsverfahren.....	28
- Krankengeld.....	84
- Regreßanspruch.....	182
- Reiseveranstalterhaftung.....	11
- Verletztenrente.....	32
Spenderknie.....	97
Stehlgutliste.....	93
- Relevanzrechtsprechung.....	93
Streitverkündung.....	8
- Sachverständiger.....	8
Sturzsache.....	121
- Anscheinsbeweis.....	121
Subsidiaritätsklausel.....	1
Tageszulassung, Kfz	77
Terroranschlag.....	79

- Gefahrerhöhung.....	79
Tiergefahr.....	144
- Beweislast.....	144
Tierhalterhaftung.....	149
- Hunde.....	149
- Reiterhof.....	149
Transparenzgebot.....	99, 122, 129
- Arbeitslosenversicherung.....	129
- Kaskoversicherung.....	99, 122
Transportversicherung.....	42
- Versicherungspflicht.....	42
TÜV-Sachverständiger.....	48
- Haftung.....	48

Überflutung, Begriff	4
Unfallereignis.....	150, 167, 187
- Äußere Einwirkung.....	150
- Ersticken.....	187
- Plötzlich.....	167
Unfallversicherung, gesetzliche.....	22, 95
- Minderung der Erwerbsfähigkeit.....	95
- Gemeinsame Betriebsstätte.....	22
- Gesamtschuldverhältnis.....	22
Unfallversicherung, private.....	3, 12, 13, 23, 34, 41, 47, 49, 55, 60, 63, 65, 76, 82, 92, 97, 119, 135, 152, 150, 160, 168, 167, 172, 174, 176, 187, 208
- Anerkenntnis.....	172
- Aortendissektion, Kausalität.....	160
- Bandscheibenvorfall.....	12
- Beweislast.....	49
- Fingerverletzungen.....	41
- Fristenregelung.....	135
- Gehirnblutung.....	13
- Gesundheitsbeschädigung.....	152
- Gesundheitsschädigung, organische.....	49
- Gerichtliches Gutachten.....	168
- Gliedertaxe.....	63, 208
- Heilbehandlung.....	97
- Heilmaßnahme.....	167
- Invalidität, Ärztliche Feststellung.....	76
- Invalidität, Geltendmachung.....	92
- Invalidität, Neubemessung.....	65
- Invaliditätsfristen, Rechtsnatur.....	76
- Klageantrag.....	23
- Kurbehandlung.....	47
- Kurbeihilfe.....	82
- Obliegenheitsverletzung.....	176
- Plötzliches Ereignis.....	167
- Psychoklausel.....	34
- Rehabilitation.....	47
- Schmerzstörungen.....	60
- Spenderknie.....	97

- Straftat.....	3
- Unfallereignis.....	13, 150
- Unfallfremd.....	119
- Unfalltod.....	187
- Vorerkrankungen.....	174
- Vorsatz.....	55
Unfallversicherungsrecht, privates.....	147
- Anerkenntnis.....	147
V ergleich.....	178
- Prozeßvergleich.....	178
Vergütungsvereinbarung.....	198
- Rechtsanwalt.....	198
Verjährung.....	49, 126
- Hemmung.....	126
- Unterbrechung.....	49
Verkehrsrecht.....	108, 142
- Radarwarngerät.....	108
- Wechsellichtzeichenanlage.....	142
Verkehrssicherungspflicht.....	121
- Sturzursache.....	121
Verletztenrente.....	32
- Einkommen.....	32
Vermehrte Bedürfnisse.....	26
- Pflegeleistungen.....	26
Vermögensschadenhaftpflichtversicherung.....	79
- Gefahrerhöhung.....	79
Versicherungsagent.....	82, 202
- Abgrenzung, Makler.....	202
- Kollusion.....	82
Versicherungsantrag.....	94
- Fragen, Offenlassen.....	94
Versicherungsbedingungen.....	130
- Auslegung.....	130
Versicherungsmakler.....	202
- Abgrenzung, Agent.....	202
Versicherungsort.....	62
- Einbruchsmkmale.....	62
Versicherungsschein.....	124
- Antrag, Abweichung.....	124
Versicherungsvertrag.....	17, 153, 162
- Anfechtung.....	153
- Policenmodell.....	162
- Vertragsänderung.....	17
Vertragsänderung.....	17
- Genehmigung.....	17
Vertragsrecht.....	193
- Sachmangel.....	193
Vorampel.....	142
Vorerkrankungen.....	174
- Mitwirkung.....	174
Vorsatz.....	16
- Krankenversicherung.....	16

W affenklausel.....	23
Waschanlage.....	58
- Schadenersatz.....	58
Waschmaschine.....	192
- Aqua-Stop.....	192
Wechsellichtzeichenanlage.....	142
- Phasenwechsel.....	142
- Vorampel.....	142
Werkstattinhaber.....	123
- Haftung.....	123
Widerrufsvergleich.....	126
- Verjährungshemmung.....	126
Wissenserklärungsvertreter.....	82
- Versicherungsagent.....	82
Wohngebäudeversicherung.....	56, 117, 184
- Elementarschaden.....	117
- Hagelschaden.....	184
- Leerstand.....	56
Z ivilprozeßrecht.....	155, 186, 204
- Berufungsinstanz.....	204
- Gericht, unzuständiges.....	155
- Güteverfahren.....	186
- Prozeßkostenhilfe.....	155

GG (GRUNDGESETZ)

Art.	S.
3	
- Versicherungsprämie.....	153
34	
- Amtshaftung.....	40

BGB (BÜRGERLICHES GESETZBUCH)

§	S.
123	
- Arglistige Täuschung.....	207
133	
- Vergütungsvereinbarung.....	198
134	
- Anwaltsberufsrecht.....	27
- Provisionsteilungsvereinbarung.....	15
138	
- Anwaltsberufsrecht.....	27
- Verkehrsrecht.....	108
149	
- Wiederbeschaffungswert.....	83
157	
- Vergütungsvereinbarung.....	198
162	
- Vertragsarzt.....	6
203	
- Verjährungshemmung.....	126
208 a.F.	
- Verjährungsunterbrechung.....	49
242	
- Invalidität, Neubemessung.....	65
- Mietvertrag.....	100
- Obliegenheitsverletzung.....	67
- Vergleich.....	39
249 a.F.	
- Unfallersatztarif.....	29
249	
- Altfahrzeug	25
- Leasingfahrzeug.....	136
- Rechtsverfolgungskosten.....	81
- Restwert.....	52, 181
- Rettungstransport.....	14
- Umsatzsteuer.....	137
- Unfallersatztarif.....	113, 168
251	
- Altfahrzeug	25
253	
- Psychische Schäden.....	156
254	
- Mängelbeseitigung.....	51
269	
- Erfüllungsort.....	87
270	
- Erfüllungsort.....	87

276	
- Waschanlage.....	58
278	
- Beratung.....	90
282	
- Waschanlage	58
284	
- Aufwendungsersatz.....	173
305	
- Haftungsbefreiung.....	140
305 b	
- Vergütungsvereinbarung.....	198
305 c	
- Haftungsbefreiung.....	140
- Psychotherapeutische Behandlung.....	102
- Vergütungsvereinbarung.....	198
306	
- Allgemeine Geschäftsbedingungen.....	141
307	
- Autowaschanlage.....	59
- Luftfahrtkaskoversicherung.....	169
- Psychotherapeutische Behandlung.....	102
- Transparenzgebot	122, 129, 135
- Vergütungsvereinbarung.....	198
347	
- Aufwendungsersatz.....	173
422	
- Vermehrte Bedürfnisse	26
437	
- Nacherfüllung.....	101
459	
- Kfz-Kauf.....	165
- Tageszulassung, Kfz.....	77
476 a. F.	
- Kfz-Kauf.....	165
476	
- Beweislastumkehr.....	193
535	
- Mietvertrag.....	100
635 a.F.	
- Mängelbeseitigung	51
651 g	
- Ausschußfrist.....	11, 147
675	
- Bankenhaftung.....	38
818	
- Bereicherung, ungerechtfertigte	206
823	
- Arzthaftung.....	19, 24, 46, 54, 103, 127, 163
- Aufklärungspflicht.....	110, 127, 163, 194
- Haftungsausschluß.....	22
- Pflegeleistungen	26
- Produkthaftung.....	131
- Schadensersatz	30
- Schutzgesetz	161

- Verdienstschaden.....	183
- Verkehrssicherungspflicht.....	66, 69, 86, 121
828	
- Minderjährige.....	37, 133
831	
- Haftungsausschluß.....	22
833	
- Reiterhof.....	149
- Tiergefahr.....	144
839	
- Notarztbehandlung.....	40
- Verweisungsprivileg.....	88
839 a	
- Streitverkündung.....	8
840	
- Gemeinsame Betriebsstätte.....	170
- Vermehrte Bedürfnisse.....	26
843	
- Vermehrte Bedürfnisse.....	26
844	
- Schadensersatz.....	30
- Unterhaltsschaden.....	8
847 a.F.	
- Persönlichkeitsrecht.....	142
847	
- Befunderhebung, unterlassene.....	19
- Verweisungsprivileg.....	88
906	
- Nachbarrecht.....	50
923	
- Nachbarrecht.....	195
1664	
- Vermehrte Bedürfnisse.....	26

**ABGB (ALLGEMEINES BÜRGERLICHES
GESETZBUCH - ÖSTERREICH)**

§	S.
957	
- Werkstattinhaber.....	123
1295	
- Verkehrssicherungspflicht.....	36
1297	
- Werkstattinhaber.....	123
1298	
- Verkehrssicherungspflicht.....	36
1299	
- Werkstattinhaber.....	123
1304	
- Schmerzensgeld.....	114
1325	
- Schmerzensgeld.....	114

**AGBG (GESETZ ZUR REGELUNG DES RECHTS DER
ALLGEMEINEN GESCHÄFTSBEDINGUNGEN)**

§	S.
9	
- Krankenhausaufnahmeantrag.....	72
- Psychoklausel.....	34
- Transparenzgebot.....	135

StGB (STRAFGESETZBUCH)

§	S.
315 c	
- Straftat.....	71

BtMG (BETÄUBUNGSMITTELGESETZ)

§	S.
29	
- Straftat.....	3

StVG (STRABENVERKEHRSGESETZ)

§	S.
7	
- Kraftfahrzeug, Betrieb.....	89, 145
- Linksabbiegen.....	85
17	
- Kolonnenverkehr.....	194

StVO (STRABENVERKEHRSORDNUNG)

§	S.
4	
- Kolonnenverkehr.....	194
23	
- Radarwarngerät.....	108
37	
- Vorampel.....	142
38	
- Vorampel.....	142
41	
- Schutzgesetz.....	161

StVZO (STRABENVERKEHRS-ZULASSUNGSORDNUNG)

§	S.
21	
- TÜV-Sachverständiger.....	48

RBerG (RECHTSBERATUNGSGESETZ)

§	S.	
Art. 1		
1		
- Forderung, Einziehung fremder	116	
- Mietwagenunternehmen	197	
5 Nr. 1		
- Forderung, Einziehung fremder	116	

VVG (VERSICHERUNGSVERTRAGSGESETZ)

§	S.	
1		
- Beratung.....	90	
- Schadensnachweis.....	45	
- Versicherter Weg.....	112	
5		
- Versicherungsschein	124	
- Vertragsänderung	17	
5 a		
- Policenmodell.....	162	
6		
- Nachfrageobliegenheit.....	190	
- Obliegenheitsverletzung.....	53, 171, 179, 203	
- Stehlgutliste.....	41	
- Subsidiaritätsklausel.....	1	
12		
- Ausschußfrist.....	35	
- Klagefrist (6 Monate).....	7, 96, 99, 151, 159, 183	
16		
- Nachfrageobliegenheit.....	158, 190	
- Versicherungsagent.....	82	
- Versicherungsantrag.....	94	
17		
- Nachfrageobliegenheit.....	158, 190	
- Versicherungsagent.....	82	
- Versicherungsantrag.....	94	
21		
- Versicherungsagent.....	82	
22		
- Arglistige Täuschung.....	207	
- Versicherungsantrag.....	94	
23		
- Gefahrerhöhung.....	9, 154	
25		
- Gefahrerhöhung.....	9, 154	
27		
- Terroranschlag.....	79	
40		
- Prämienrückgewähr.....	44	
43		
- Abgrenzung Makler/Agent.....	202	
- Beratung.....	90	
- Gelegenheitsagent.....	180	

49	
- Schadensnachweis.....	45
61	
- Waschmaschine.....	192
67	
- Subsidiaritätsklausel.....	1
75	
- Aktivlegitimation.....	7
104	
- Grundpfandgläubiger, Privilegierung.....	115
154	
- Anerkenntnis	104
158 i	
- Fremdversicherung.....	21
172	
- Klauselersetzung.....	205
178 h	
- Kündigung	20
180 a	
- Gesundheitsschädigung, Freiwilligkeit.....	55

AHB (ALLGEMEINE HAFTPFLICHT-VERSICHERUNGSBEDINGUNGEN)

§	S.
1	
- Schadensereignis, Begriff	125
4	
- Erdbeben.....	160

AStB (ALLGEMEINE BEDINGUNGEN FÜR DIE STURMVERSICHERUNG)

§	S.
13	
- Obliegenheitsverletzung	171

ARB 75 (ALLGEMEINE RECHTSSCHUTZ-VERSICHERUNGSBEDINGUNGEN)

§	S.
14	
- Berufsunfähigkeitsversicherung.....	157
- Schadensereignis.....	111

ARB 94 (ALLGEMEINE RECHTSSCHUTZ-VERSICHERUNGSBEDINGUNGEN)

§	S.
1	
- Regulierungsquote.....	105

3 l d	
- Baurisiko.....	5
4	
- Leistungsablehnung.....	186
- Mitteilungspflicht	78
- Schadensereignis.....	111
18	
- Mitteilungspflicht	78

ARB 94/2000 (ALLGEMEINE RECHTSSCHUTZ-VERSICHERUNGSBEDINGUNGEN)

§	S.
17	
- Kostenschutz.....	191

ABEH (ALLGEMEINE BEDINGUNGEN HAUSHALTSVERSICHERUNG / DDR)

§	S.
4c	
- Schmucksicherung	2

AERB 87 (BEDINGUNGEN FÜR DIE EINBRUCHDIEB-STAHL- UND RAUBVERSICHERUNG)

§	S.
13	
- Stehgutliste.....	41

AKB (ALLGEMEINE BEDINGUNGEN FÜR DIE KRAFTFAHRTVERSICHERUNG)

§	S.
2 a	
- Geltungsbereich, räumlicher.....	99, 122
7	
- Fahrerflucht.....	80
- Obliegenheitsverletzung.....	179
12	
- Diebstahlsnachweis.....	204
15	
- Verkehrsverbot.....	161

AUB 88/94 (ALLGEMEINE UNFALLVERSICHERUNGS-BEDINGUNGEN)

§	S.
1	
- Aortendissektion, Kausalität.....	160

- Bandscheibenvorfall.....	12
- Beweislast.....	49
- Erstickten.....	187
- Unfallereignis.....	150, 152
2	
- Alkohol.....	176
- Straftat	3, 71
- Unfallereignis.....	167
7	
- Fingerverletzungen.....	41
- Fingerwerte	63
- Fristenregelung.....	135
- Gliedertaxe.....	208
- Spenderknie.....	97
8	
- Unfallfremd.....	119
- Vorerkrankungen.....	174
11	
- Anerkenntnis.....	147, 172

AUB 95 (ALLGEMEINE UNFALLVERSICHERUNGS-BEDINGUNGEN)

§	S.
2	
- Schmerzstörungen	60

AUB 99 (ALLGEMEINE UNFALLVERSICHERUNGS-BEDINGUNGEN)

§	S.
2	
- Invalidität, Geltendmachung	92
- Invaliditätsfristen, Rechtsnatur	76
3	
- Kurbeihilfe.....	82
7	
- Invalidität	197
17	
- Versicherungsnehmer	7

MB/KK 76 (VERSICHERUNGSBEDINGUNGEN KRANKENVERSICHERUNG)

§	S.
8 a	
- Prämienanpassung	43

**MB/KK 94 (VERSICHERUNGSBEDINGUNGEN
KRANKENVERSICHERUNG)**

§	S.
2	
- Versicherungsfähigkeit	74
4	
- Hilfsmittel	30
- Psychotherapeutische Behandlung.....	102
5 b	
- Vorsatzausschluß	16

**MB/KT (VERSICHERUNGSBEDINGUNGEN
KRANKENTAGEGELDVERSICHERUNG)**

§	S.
15 a	
- Versicherungsfähigkeit	74

**BB-BUZ (BESONDERE BEDINGUNGEN
BERUFSUNFÄHIGKEITZUSATZVERSICHERUNG)**

§	S.
2	
- Darlegungs- und Beweislast	146
- Verweisungsberuf.....	75

**BBR PHV (BESONDERE BEDINGUNGEN
PRIVATHAFTPFLICHTVERSICHERUNG)**

§	S.
Ziffer 1	
- Haftpflichtversicherung.....	138

**Privathaftpfl. (BEDINGUNGEN ZUR
PRIVATHAFTPFLICHTVERSICHERUNG)**

§	S.
Nr. 1	
- Beschäftigung, gefährlich	120

**VGB 88 (VERSICHERUNGSBEDINGUNGEN
WOHNGEBÄUDEVERSICHERUNG)**

§	S.
6	
- Überschwemmung	117
11	
- Leerstand.....	56

**VGB 96 (VERSICHERUNGSBEDINGUNGEN
WOHNGEBÄUDEVERSICHERUNG)**

§	S.
8	
- Hagel	184

**VHB 84 (ALLGEMEINE HAUSRATSVER-
SICHERUNGSBEDINGUNGEN)**

§	S.
1	
- Schadensnachweis	45
10	
- Versicherungsort	62
21	
- Stehgutliste.....	93

**AVB RR (ALLGEMEINE VER-
SICHERUNGSBEDINGUNGEN FÜR DIE
REISERÜCKTRITTSVERSICHERUNG)**

§	S.
2	
- Krankheit, unerwartete	136

SGB V (SOZIALGESETZBUCH)

§	S.
18	
- Organtransplantation	107
47	
- Krankengeld	84

SGB VII (SOZIALGESETZBUCH)

§	S.
2	
- Arbeitsunfall	138
8	
- Arbeitsunfall	138
9	
- Berufskrankheiten.....	128
56	
- Minderung der Erwerbsfähigkeit	95
- Regreßanspruch	182
73	
- Minderung der Erwerbsfähigkeit.....	95
104	
- Gemeinsame Betriebsstätte.....	22
- Haftungsausschluß	22
105	
- Haftungsausschluß	22

BSHG (BUNDESSOZIALHILFEGESETZ)

§	S.
2	
- Sozialversicherung	200
76, 77	
- Verletztenrente	32
90	
- Sozialversicherung	200

GÜ/KG (GÜTERKRAFTVERKEHRSGESETZ)

§	S.
7 a	
- Transportversicherung	42

FGG (GESETZ ÜBER DIE ANGELEGENHEITEN DER FREIWILLIGEN RICHTSBARKEIT)

§	S.
202	
- Sachverständigengutachten	68

BRAGO (BUNDESRECHTSANWALTS- GEBÜHRENORDNUNG)

§	S.
31 I 3	
- Beweisgebühr	92

RVG (RECHTSANWALTSVERGÜTUNGSGESETZ)

§	S.
VV Nr. 2004	
- Geschäftsgebühr, Kostenfestsetzungsverf.	208

SächsPolG (SÄCHSISCHES POLIZEI-GESETZ)

§	S.
5, 7, 52, 53	
- Polizeieinsatz	118

RVO (REICHSVERSICHERUNGSORDNUNG)

§	S.
551	
- Berufskrankheiten	128

VwVfG (VERWALTUNGSVERFAHRENSGESETZ)

§	S.
36	
- Feuerversicherung	130

BVG (BUNDESVERSORGUNGSGESETZ)

§	S.
80	
- Forderungsübergang	143

ProdHaftG (PRODUKTHAFTUNGSGESETZ)

§	S.
1, 4	
- Quasi-Hersteller	166

EWO 700 (ERWERBSUNFÄHIGKEITSVERSICHERUNG)

§	S.
19	
- Ausschlußklausel	177

JGG (JUGENDGERICHTSGESETZ)

§	S.
3	
- Ausschlußklausel	177

HGB (HANDELSGESETZBUCH)

§	S.
664	
- Schiffsführer	185

HPfIG (HAFTPFLICHTGESETZ)

§	S.
2	
- Rohrleitungsanlage	201